Управление образования администрации МР «Койгородский»

«Койгорт» муниципальнй районын администрацияса
йőзőс велőдмн веськдланін

П Р И К А З

       03 сентября 2024 года                                                     №   141
с.Койгородок

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  с приказом  Министерства просвещения Российской Федерации  от 27.11.2020 №678 , с  Приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 30.08.2024 №525  «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в муниципальных образованиях Республики Коми»
приказываю:
1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в соответствии со сроками, утвержденными Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми (приложение 1).
2. Утвердить:
2.1. состав оргкомитета муниципального этапа с возложением обязанностей по обеспечению информационного, организационного и методического сопровождения проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение 2);
2.3.состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение 3).
2.4.организационно-технологическую  модель проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение 4).
2.5.места проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников МБОУ «СОШ» с.Койгородок и большой зал администрации МР «Койгородский»
3. Назначить ответственным лицом  за получение текстов заданий, ключей муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, тиражирование текстов заданий, доставку олимпиадных заданий с возложением ответственности за неразглашение информации на главного  инспектора Управления образования Ушакову Е.А.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1.направить для участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам участников школьного этапа, набравших необходимое для прохождения на муниципальный этап количество баллов, а также победителей/призеров муниципального этапа олимпиады 2024-2025 учебного года (п.33 Порядка).
4.2. назначить сопровождающих лиц, возложив на них ответственность за  охрану жизни и здоровья участников в пути следования и во время проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Ушакову Е.А., главного инспектора Управления образования.

              Начальника управления                           М.Я.Лодыгина

Приложение 1
к  приказу Управления образования
АМР «Койгородский»
от   03сентября  2024 года  №141

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
 в 2024-2025 учебном году

	 №
	Предмет
	Дата проведения Олимпиады

	1
	Экономика
	05 ноября

	2
	Литература
	07 ноября

	3
	Основы безопасности жизнедеятельности
	13,14 ноября

	4
	Английский язык
	11,12 ноября

	5
	География
	06 ноября

	7
	Технология
	08,09 ноября

	8
	Астрономия
	16 ноября

	9
	Право
	19 ноября

	10
	Физическая культура
	25,26 ноября

	11
	Русский язык
	20 ноября

	12
	Информатика
	22 ноября

	13
	Искусство
(мировая художественная культура)
	09 декабря

	14
	Физика
	27 ноября

	15
	История
	06 декабря

	16
	Биология
	21 ноября

	17
	Экология
	23 ноября

	18
	Химия
	29ноября

	19
	Французский язык
	03,04 декабря

	20
	Математика
	28 ноября

	21
	Обществознание
	05 декабря

Приложение 2
к  приказу Управления образования
АМР «Койгородский»
от  03сентября 2024 года  № 141

Состав оргкомитета муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников

Лодыгина М.Я., начальник Управления образования АМР «Койгородский»
Ушакова Е.А., главный инспектор Управления образования АМР «Койгородский»
Костина Л.А.,  заместитель директора МБОУ «СОШ» с.Койгородок
Думанская М.В, заместитель директора  МБОУ «СОШ» с. Койгородок
Тарасова Н.В., педагог-психолог МБОУ «СОШ» с.Койгородок

Приложение 3
к  приказу Управления образования
АМР «Койгородский»
от 03 сентября 2024 года  №141

Состав
жюри муниципального этапа ВСОШ по общеобразовательным предметам

	№
	Предмет
	ФИО

	1
	Русский язык и литература
	Председатель: Кораева Э.А.
Члены комиссии: Ноур И.Б., Клыкова Г.И., Волкова В.Ф, Павлова Н.Н

	2
	МХК
	Председатель: Грефенштейн А.Н.
Члены комиссии: Мешайкина С.В., Клыкова Г.И , Волкова В.Ф, Ноур И.Б.

	3
	Математика
	 Председатель: Клеус Е.Н.
Члены комиссии: Чеснокова М.Э. , Тебенькова Е.М., Костина С.М ., Попова В.И

	4
	Физика , астрономия
	Председатель: Коскокова С.Г.
Члены комиссии: Павлов Д.Г., Клеус Е.Н, Чеснокова М.Э., Рычков С.В.

	5
	Информатика
	Председатель: Рычков С.В.
Члены комиссии :Лодыгин С.Ю., Бессонов А.Г,, Чеснокова М.Э., Кононенко И.Г.

	6
	Французский  язык
	Председатель: Шешукова В.С.
Члены комиссии: Политова Т.А., Тугай М.В., Котлярова А.В, Половинкина М.Н.

	7
	Английский язык
	Председатель: Половинкина М.Н.
Члены комиссии:  Шешукова В.С., Пронина М.И., Котлярова А.В, Политова Т.А..

	8
9
	История, Обществознание,  Право
	Председатель: Мещерякова Е.Н..
Члены комиссии:   Бессонов А.Г., Денисова И.В,  Данилова С.А, Чеснокова Д.В.

	10
	География, экономика
	 Председатель: Царегородцева Р.К.
Члены комиссии: Семёнова О.Н., Баданина М.А., Данилова Ю.В, Несина А.А.

	11
	Биология

	Председатель: Данилова Ю.В.
Члены комиссии:  Семёнова О.Н., Гаврикова Т.В., Рыбина А.Г., Медведева Е.В.

	12
	Химия
	 Председатель: Рыбина А.Г.,
Члены комиссии: Коскокова С.Г., Семёнова О.Н., Турубанова Л.А,  Несина А.А.

	13
	Технология
	Председатель: Чугаева Т.Н.
Члены комиссии: Сокол С.А., Володин Д.В., Гаврикова Т.В,  Момотов Н.Н

	14
	ОБЖ
	Председатель: Гуляев А.Г..
Члены комиссии: Данилов И.А., Момотов Н.Н., Матвеев И.М, Чередова О.В

	15
	Физическая  культура
	Председатель: Чередова О.В.,
Члены комиссии: Чугаев В.Л., Демьянова Л.Б., Момотов Н.Н., Матвеев И.М..

Приложение 4
к  приказу Управления образования
АМР «Койгородский»
от 03  сентября  2024 года  №141
Циклограмма реализации организационно-технологической модели проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года

Принятые сокращения:
Муниципальный этап олимпиады - муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников;
УО – Управление образования АМР «Койгородский»;
ОО – общеобразовательные организации;
МРЦ - муниципальный ресурсный центр по работе с одаренными детьми.

	№
	Содержание работы
	Ответственные
	Срок исполнения
	Контроль

	1.
	Определение количества баллов для участников школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимого для участия на муниципальном этапе олимпиады
	УО
	до 05.11.2024 г.
	УО

	2.
	Утверждение составов оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету
	УО
	до 27.10.2024 г.
	УО

	3.
	Утверждение конкретных мест проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	УО
	до 27.10.2024 г.
	УО

	4.
	Определение сроков, расписания и продолжительности проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-технического оборудования, используемого при его проведении,  сроки расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады
	УО
	до 27.10.2024 г.
	УО

	5.
	Информирование руководителей образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	УО
	до 04.11.2024 г.
	УО

	6.
	Определение квоты на количество победителей и призёров муниципального этапа олимпиады
	УО
	До 27.11.2024 г.
	УО

	7.
	Обеспечение требований к местам проведения муниципального этапа олимпиады:
- отбор помещений в конкретных местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, и организация в этих помещениях работ по обеспечению требований к рабочим местам и их оборудованию для проведения теоретической и практической части муниципального этапа олимпиады, установленных по каждому предмету, комфортных для пребывания в них участников в соответствии с санитарными нормами и требованиями техники безопасности;
- обеспечение мест проведения медицинским сопровождением;
- обязательный анализ (разбор) олимпиадных заданий и их решений;
- организация в период мероприятия уборки аудиторий для проведения олимпиад, работы жюри, апелляционной комиссии и рабочей группы оргкомитета;
- обеспечение технического сопровождения проведения олимпиады, предусмотренное требованиями по предмету.
	ОО, УО
	До 01.11.2024 г.
В период проведения муниципального этапа олимпиады
	УО

	8.
	Проверка выполненных требований конкретных мест проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на соответствие утвержденным требованиям
	УО
	До 01.11.2024 г.
В период проведения муниципального этапа олимпиады
	УО

	9.
	Определение формы регистрации участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	УО
	До 01.11.2024 г.

	УО

	10.
	Распечатка и тиражирование заданий муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	УО
	За 1 день до проведения олимпиады
	УО

	11.
	Доставка заданий муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до конкретных мест проведения
	УО
	День проведения олимпиады
(не позднее, чем за 30 минут до начала олимпиады)
	УО

	12.
	Регистрация участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету по утвержденной форме
	ОО, УО
	День проведения олимпиады
(за 30 минут до начала олимпиады)

	УО

	13.
	Инструктаж участников олимпиады
	ОО, УО
	День проведения олимпиады
(перед началом выполнения олимпиадных заданий)
	УО

	14.
	Непосредственное проведение олимпиады, сбор олимпиадных работ и их кодирование
	ОО, УО
	День проведения олимпиады
	УО

	15.
	Передача обезличенных олимпиадных работ и сводной ведомости на проверку жюри муниципального этапа олимпиады;
	УО
	Следующий рабочий день после проведения олимпиады
	УО

	16.
	Проверка обезличенных работ согласно методике и критериям оценивания заданий, декодирование олимпиадных работ и составление протокола заседания жюри по общеобразовательному предмету, представление предварительных результатов олимпиады (протоколы) организатору муниципального этапа олимпиады, оглашение предварительных результатов по каждому общеобразовательному предмету
	УО
	В течение 2 рабочих дней после проведения олимпиады
	УО

	17.
	Разбор олимпиадных заданий и их решений
	УО
	Следующий день после утверждения предварительных итогов по общеобразовательному предмету
	УО

	18.
	Показ олимпиадных работ
	УО
	В течение 1-го рабочего дня после проведения анализа олимпиадных заданий и их решений

	19.
	Размещение предварительных результатов проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте УО
	УО
	В течение 3 рабочих дней после проведения олимпиады
	УО

	20.
	Рассмотрение апелляций апелляционной комиссией, составление протокола заседания апелляционной комиссии и предоставление его жюри муниципального этапа олимпиады
	УО
	В течение 2 рабочих дней после получения апелляции
	УО

	21.
	Предоставление итоговых протоколов жюри по общеобразовательному предмету после принятия решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции организатору муниципального этапа олимпиады и размещение их на официальном сайте УО
	УО
	В течение 3 рабочих дней после принятия решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции
	УО

	22.
	Утверждение итоговых результатов муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и публикация на официальном сайте УО
	УО
	До 28.12.2024 г.
	УО

	23.
	Заполнение ответственными операторами данных по муниципальному этапу олимпиады в РИС «Олимпиада»
	МРЦ
	В течение 3 дней после завершения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
	УО

	24.
	Хранение олимпиадных работ, аудио- и видеозаписи практической части олимпиады по общеобразовательному предмету
	УО
	В течение 1 года
	УО

	25.
	Награждение победителей и призеров муниципального этапа олимпиады
	УО
	декабрь
2023 г.
	УО

	26.
	Составление и предоставление в адрес Регионального центра выявления и поддержки одаренных детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов» аналитических отчетов по итогам проведения муниципального этапа олимпиады
	УО
	До 22.12.2024 г.
	УО